GAB DEP ANTONIO CARLOS NASCIMENTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES pela passagem do aniversário de Emancipação Política do Município
de JOÃO DOURADO pelos 40 anos, que acontecerá no próximo dia 09 de maio de 2025.

O Deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa
Legislativa, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES pela passagem do aniversário de Emancipação
Política do Município de JOÃO DOURADO, pelos 40 anos que acontecerá no próximo dia 09 de maio de
2025.

Venho com muita alegria parabenizar a toda população do municipio de João Dourado, aproveito para
saudar em especial o Prefeito Di Cardoso, que foi reeleito para dar continuidade na excelente gestão que tem
feito, com responsabilidade, seriedade e o mais importante, uma gestão que se preocupa com a qualidade de
vida do seu povo, buscando parcerias com os Governos Estadual e Federal, para trazer melhorias na
infraestrutura, na economia, na educação, na saúde, no esporte, ajudando a desenvolver a sede e tambem a
zona rural do municipio.

João José da Silva Dourado (Coronel João Dourado), filho de Dona Joana Silva Lemos e Mateus Nunes
Dourado, casou-se com Geraldina da Silva Dourado, passando a morar no povoado de Canal no ano de 1888.
Este povoado passou por um processo de grande colonização, sempre liderado pelo coronel João Dourado,
homem de grande visão e respeitado em toda a região. O povoado de Canal, após ser desmembrado da
cidade de Irecê, deu origem ao município de João Dourado através da Lei Estadual n,º 4.441 de 09 de Maio
de 1985.

Localizada na região de Irecê, um das mais prósperas da Bahia, o município de João Dourado faz  limites
com os  municípios de Lapão, Central, Irecê dentre outros e está a cerca de  450 km da capital baiana.
Atualmente com uma população de mais de 24 mil habitantes (IBGE2022), sua economia é conhecida pela
produção agrícola em variadas áreas,  principalmente pela produção de cebola e pelo comércio local, além de
ter forte presença pela pecuária através da criação de bovinos, ovinos e caprinos como fatores  para a
geração de renda e dinamismo local. Do ponto de vista cultural, são famosas a própria festa da Cebola, o São
João e a Festa de São José seu Padroeiro, celebrado no mês de Março.

Dê-se conhecimento desta Moção, ao Exmo Sr. Prefeito Di Cardoso, à Câmara Municipal e órgãos de
imprensa para conhecimento da população.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2025

Deputado Júnior Nascimento